Gabinete da Deputada Coronel
Fernanda

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº         , DE 2025

(Da Sra. Coronel Fernanda)

Requer  que  sejam  prestadas,  pelo  Exmo
Ministro  de  Estado  do  Desenvolvimento  e
Assistência Social, Família e Combate à Fome,
Sr  Wellington  Dias,  informações  acerca  de
contrato  de  fornecimento  de  refeições
“quentinhas”  pela  ONG  Movimento
Organizacional  Vencer,  Educar  e  Realizar
(Mover Helipa).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal  e  na forma dos arts.  115 e  116 do Regimento  Interno,  pelo Exmo

Ministro  de  Estado  do  Desenvolvimento  e  Assistência  Social,  Família  e

Combate  à  Fome,  Sr  Wellington  Dias,  informações  acerca  de  contrato  de

fornecimento de refeições “quentinhas” pela ONG Movimento Organizacional

Vencer, Educar e Realizar (Mover Helipa).

Nesses termos, requisita-se:

Diante da ausência de maiores informações e, principalmente, pela ausência

de publicidade do texto assinado, respeitosamente, questionamos:

1- O Ministério  celebrou contrato  para  fornecimento  de fornecimento  de

refeições  “quentinhas”  pela  ONG  Movimento  Organizacional  Vencer,

Educar e Realizar (Mover Helipa)? ;

2- Tendo  sido  celebrado,  qual  o  valor?  Gentileza  apresentar  o  contrato

celebrado.

3- Quantas refeições foram produzidas para a distribuição?

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados - Anexo IV, 2º andar,
gabinete 242 dep.coronelfernanda@camara.leg.br

*C
D2

50
91

15
81

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Fernanda
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250911581000

RI
C

n.
24

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
02

/2
02

5
09

:5
9:

32
.0

87
 -

M
es

a

Gabinete da Deputada Coronel
Fernanda

4- Houve  prestação  de  contas  das  refeições  produzidas?  Havendo,

gentileza apresentar em sua totalidade.

5- Quem são os responsáveis pela pela ONG Movimento Organizacional

Vencer, Educar e Realizar (Mover Helipa)?

6- Existem outros contratos com a pela ONG Movimento Organizacional

Vencer,  Educar  e  Realizar  (Mover  Helipa)  ou  algum  de  seus

representantes?

7- A  pela  ONG  Movimento  Organizacional  Vencer,  Educar  e  Realizar

(Mover Helipa) apresentou os cardápios das refeições servidas?

8- Quais os locais de distribuição das refeições?

9- Há previsão legal para a representantes?

10-A  pela  ONG  Movimento  Organizacional  Vencer,  Educar  e  Realizar

(Mover Helipa) subcontratar outras entidades?

Nos  parece  estranho  um  Ministério  realizar  uma  contratação  de

tamanho  valor  sem as  devidas  prestações  de  contas,  ferindo  de  morte  os

princípios básicos da administração pública.

Portanto,  faz-se  necessário  que  o Exmo  Ministro  de  Estado  do

Desenvolvimento  e  Assistência  Social,  Família  e  Combate  à  Fome,  Sr

Wellington Dias apresente informações para que este Parlamento cumpra o

seu  papel  fiscalizador  e  de  acompanhamento  das  ações  realizadas  e

planejadas pelo  Poder  Executivo  e assim podermos contribuir  na busca de

soluções  nos planejamentos  e  ações para  sanar  os  absurdos  do protocolo

assinado.

Sala das Sessões,     em        de                 de  2025.

Deputada Coronel Fernanda

PL-MT

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados - Anexo IV, 2º andar,
gabinete 242 dep.coronelfernanda@camara.leg.br

*C
D2

50
91

15
81

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Fernanda
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250911581000

RI
C

n.
24

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
02

/2
02

5
09

:5
9:

32
.0

87
 -

M
es

a

	Requer que sejam prestadas, pelo Exmo Ministro de Estado do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome, Sr Wellington Dias, informações acerca de contrato de fornecimento de refeições “quentinhas” pela ONG Movimento Organizacional Vencer, Educar e Realizar (Mover Helipa).